
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 669 DEL   29/10/2019

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA - RISORSE UMANE
SERVIZIO 1.3 - ECONOMATO
UFFICIO 1.3.1 - ECONOMATO

ATTO N. EC/ 55   DEL   29/10/2019

OGGETTO:  Servizio di telefonia mobile- Adesione alla Convenzione Consip S.p.A "Telefonia MOBILE

7"- Cig Master:6930022311- Cig Derivato:ZEA2A6417E

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 509 del 27/7/2015 si è affidato il servizio di telefonia mobile alla

TIM Spa mediante il MEPA CONSIP SpA;
 con determinazione dirigenziale n. 469 del 30/08/2017 e con determinazioni dirigenziali n. 189  e n.

190 del  30/03/2018 si  è  proceduto,  alla  proroga  tecnica  dell’adesione  alla  convezione  CONSIP
“Telefonia Mobile 6” per  il servizio  di telefonia mobile Sim  e  per il servizio di telefonia mobile
sim  fonia  mediante  sim  non  soggette  a  tassa  di  concessione  governativa  fino  alla  data
dell’attivazione della nuova Convenzione Telefonia Mobile 7, dando atto che il rapporto contrattuale
rimane regolato alle condizioni del contratto in essere;

RILEVATO CHE in data 17/12/2018 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.it” la
nuova convenzione per la telefonia mobile denominata “Telefonia Mobile 7” affidata a Telecom Italia S.p.A.
con  sede  Legale  a  Milano  in  via  Gaetano  Negri,  1,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Milano  al  n.
00488410010, P. IVA 00488410010 con una durata di 18 (diciotto)  mesi  e con scadenza il  16/06/2020,
prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi; -
CONSIDERATO CHE:
- il Presidente della Provincia con decreto n. 35 del 22/02/2019 ha tra l’altro approvato le linee gestionali

provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti in ordine alla limitazione delle
spese impegnabili sull’esercizio 2019, fatte salve le spese strettamente necessarie per il funzionamento
dell’Ente e quelle strettamente indispensabili per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente stesso –
punto 7) lettera a);

- Il servizio di telefonia oggetto del presente provvedimento è inerente dell’attività istituzionale dell’ente.
Essa rientra pertanto nella fattispecie del punto 7) lettera a);

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
RIPORTATE a tal fine, in sintesi, le condizioni generali che regolano la Convenzione di cui sopra: 
– prima della stipula della Convenzione Consip S.p.A. ha effettuato la necessaria verifica del possesso dei

requisiti prescritti,  ivi compresa la regolarità contributiva in capo all'aggiudicatario, eseguendo,  ai sensi

  1



dell'art. 71 D.P.R. 445/2000, idonei controlli su detti requisiti, anche a campione, sulla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del medesimo Decreto;

– l'adesione diretta alla suddetta Convenzione esaurisce pertanto ogni obbligo per l'Amministrazione, in
quanto le condizioni stipulate, a seguito della gara pubblica organizzata da Consip S.p.A., sono ritenute
ottimali;

– l’adesione diretta  alla  Convenzione non vincola  in  alcun modo all’acquisto di  quantitativi  minimi  o
predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare,
mediante esecuzione, fino a concorrenza del quantitativo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura
deliberati dalle P.A. che utilizzano detta Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;

– i contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le amministrazioni contraenti e il fornitore
attraverso  l’emissione  degli  ordinativi  di  fornitura  secondo  le  modalità  e  i  termini  indicati  nelle
condizioni generali;

VISTO  l’allegato relativo alle “Generalità dei delegati ad operare sul conto corrente dedicato” con il quale,
in ottemperanza alla Legge 136/2010 e alla Determinazione A.N.A.C. n. 8/2010, sono forniti i dati relativi
alla tracciabilità finanziaria;
RITENUTO opportuno, viste le condizioni economiche, aderire alla Convenzione Consip “telefonia
7” e precisamente al Piano tariffario a pacchetto (per utenze in abbonamento  e ricaricabili) nella fattispecie
profilo L20 –ricaricabili business con piano tariffario L20 con sostituzione dei telefoni e con la tariffa di
€3,40 mese per avere 3000 minuti, 300 SMS, 20 GB +2 €/mese per il telefono (n. telefoni 44 comprensivi di
nuove sim e n. 21sim );
DATO ATTO CHE la relativa spesa, di complessivi presunti  di € 6.180,00 +iva 22% per un totale
complessivo di € 7.539,60  trova capienza nei fondi del P.E.G. 2019/2021 come segue:  
– €   753,96 alla  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2603 esercizio finanziario

2019;
– €  4.523,76  alla   missione  01  programma  03  titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  2603  esercizio

finanziario 2020;
– €  2.261,88  alla   missione  01  programma  03  titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  2603  esercizio

finanziario 2021;
VISTO il CIG Master n.6930022311 e il CIG Derivato n.ZEA2A6417E ;

CONSIDERATO CHE   Consip effettua la verifica del possesso dei requisiti prescritti – ivi compresa la
regolarità  contributiva  – in  capo all’aggiudicatario  delle  Convenzioni,  prima  della  stipula  delle
stesse ai sensi dell’art.  80 D.Lgs. n. 50/2016, infatti  l’aggiudicazione definitiva diventa efficace
dopo la suddetta verifica;
VISTO il DURC protocollo INAIL 18501393 del 08/10/2019, con scadenza validità 05/02/2020, agli atti
dell’Amministrazione;
VERIFICATA la  regolarità del  presente impegno di  spesa assunto ai  sensi  del decreto deliberativo del
Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7, lett. a);
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO CHE:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del

TUEL;
VISTI:
 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 31 luglio 2019 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;
 il Decreto deliberativo del Presidente n. 104  del 19/08/2019 con il quale è stato approvato il PEG

per il triennio 2019/2021;

  2



 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000
e s.m.i.;

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici;
 lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.;
 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di

G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di
Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. DI ADERIRE,  per i motivi di cui in premessa specificati,  alla Convenzione Consip denominata
“TELEFONIA MOBILE 7” dal mese di novembre 2019 con scadenza il 16/06/2019, prorogabile per
ulteriori 12 mesi.

2. DI AFFIDARE,  per i motivi in premessa specificati, il servizio di telefonia mobile  Convenzione
Consip  “telefonia  7”  e  precisamente  nella  fattispecie   profilo  L20  –ricaricabili  business  con piano
tariffario L20 con sostituzione dei telefoni e con la tariffa di €3,40 mese per avere 3000 minuti, 300
SMS, 20 GB +2 €/mese per il telefono (n. telefoni 44 comprensivi di sim e n.21sim ), alla ditta TIM
-Telecom Italia SpA, sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di
Milano al n. 00488410010 , P. IVA 00488410010, per l’importo complessivo di € 7.539,60  nei fondi
del P.E.G. 2019/2021 di cui  € 753,9 relativo all’anno 2019, €  € 4.523,76  relativo all’anno 2020 ed €
2.261,88  per l’anno 2021; 

3. DI IMPEGNARE    la spesa  complessiva di € 7.539,60 nei fondi del P.E.G. 2019/2021 come
segue:  

– €   753,96 alla  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2603 esercizio finanziario
2019;

– €  4.523,76  alla   missione  01  programma  03  titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  2603  esercizio
finanziario 2020;

– €  2.261,88  alla   missione  01  programma  03  titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  2603  esercizio
finanziario 2021;

4. DI DARE ATTO CHE:
ai fini della suddetta adesione è stato acquisito il seguente C.I.G. Derivato: n.ZEA2A6417E ;

– in base alle condizioni generali che regolano la Convenzione di cui sopra, in sintesi riportate nelle
premesse, la presente adesione diretta non vincola in alcun modo all’acquisto di quantitativi minimi
o predeterminati  di  beni  e/o servizi,  bensì  dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di
accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza del quantitativo massimo stabilito, gli ordinativi
di  fornitura  con i  quali  saranno indicati,  di  volta  in  volta,   l’esatto  quantitativo  della  fornitura
richiesta ed il luogo di esecuzione della consegna, a domicilio,  ove è ubicata l’unità utilizzatrice;  

- la società Telecom Italia S.p.A è in regola con gli adempimenti circa la regolarità contributiva ai sensi
del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito in legge n. 266 del 22/11/2002 come risulta dal documento
unico di regolarità contributiva  DURC protocollo INAIL 18501393 del 08/10/2019, con scadenza
validità 05/02/2020, agli atti dell’Amministrazione.

- il contratto è regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto contrattuale
mediante sistema commerciale.

- è  esentato  dal  versamento  della  contributo  dovuto  per  la  partecipazione  agli  appalti  pubblici  in
quanto relativo a contratto d’appalto discendente da convenzione

  3



- nella convenzione sono contenuti il fine che con la stessa si intende perseguire, l’oggetto e le
clausole essenziali della fornitura in argomento

- il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Dott.  Luigi  Mattioli,  Dirigente  del  Settore
Amministrazione Finanziaria - Risorse Umane - Servizio Economato il servizio di che trattasi, ai
sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50 del 18.04.2016.

- che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione
nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi.

5. DI  PROVVEDERE al  pagamento  della  somma  dovuta  dietro  presentazione  di  regolari  fatture
elettroniche mensili  con le  modalità  previste  dal  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  corredata  del
Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità.

IL DIRIGENTE

(Dott. Luigi MATTIOLI)

  4


	D E T E R M I N A

